
 

平成３０年１１月２６日 

都道府県・政令都市自閉症協会 御中  

 

                           一般社団法人 日本自閉症協会 

会 長  市 川 宏 伸 

                   

「発達障害者の災害時における避難所での支援に関する調査」の協力依頼について 

 

平素より、自閉スペクトラム症児者支援施策の推進にご尽力賜り、厚くお礼申しあげます。 

近年、全国各地で様々な災害が発生しており、誰にとっても他人事ではなくなっている状

況といえます。発災後は避難所生活を余儀なくされる方々も多くいらっしゃいますが、特に

発達障害・自閉スペクトラム症のある方々にとって、避難所生活はよりいっそうの困難さが

伴います。 

この度、厚生労働省科学研究（AMED）「発達障害者の緊急時支援のチーム支援活動に関

するマニュアル開発のための研究」（主任研究者：枡屋二郎）のうち、市川が分担している「発

達障害者の災害時支援」について、発達障害情報・支援センターに協力をいただくとともに、

自閉症当事者・家族・関係者を対象に、避難所の課題を中心とした調査を実施することにさ

せていただきました。 

つきましては、自閉症当事者・家族・関係者の皆様に、避難所での支援について、別添の

調査票に沿ってご回答頂きますよう、ご理解・ご協力をお願い申し上げます。 

都道府県・政令都市自閉症協会におかれては、会員の方々にこのアンケートへ協力するよ

うにお伝えください。 

回答は、調査票に記入後、メールあるいは FAXにて返信いただきたいと思います。 

なお、記入例をご参照いただき、ご不明な点がございましたら、下記問い合わせ先までご

連絡くださいますよう重ねてお願い申し上げます。 

 

１． 提出期限  平成 30年 12月 21日（金） 

２． 提出先   Mail：asj@autism.or.jp  

        FAX：03-3545-3381 

３． 提出書類  調査票（別添ファイル） 

※調査票は、「①被災経験がある地域用（質問数 18）」と「②被災経験がない地域用（質

問数 10）」の２種類あります。 

①か②のうち、該当する調査票１件のみご回答願います。 

 
【問い合わせ先】 

（一社）日本自閉症協会：陣野 

E-mail：asj@autism.or.jp 

※メールにてお問い合わせください。 

mailto:asj@autism.or.jp

